
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   224  DEL   13/12/2016  
Num. Prop.  2237 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Impegno di spesa e approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di rimozione dei
rifiuti illecitamente abbandonati da ignoti in aree pubbliche. Attivazione procedura
negoziata. (CIG Z911C7B7E1 - CUP non previsto)  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;
Richiamate:

- la delibera di C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP  e
Bilancio di previsione 2016/2018”;

- la  delibera  G.C.  n.  98  del 30/5/2016  di "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016  e
Piano delle Performance 2016/2018";

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011);

Premesso  che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Ciclo  dei  Rifiuti  e  Bonifica  del
23/12/15, n. 671, il Comune di Massafra è stato ammesso al finanziamento regionale per la “Rimozione
di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche” per  un importo  complessivo  di €  44.811,92  IVA
inclusa, di cui € 31.311,92 contributo regionale ed € 13.500,00 cofinanziamento comunale;

Preso atto che il quadro economico relativo ai lavori di bonifica di cui trattasi, prodotto a corredo
dell' istanza  presentata  alla  Regione  Puglia  per  l' inserimento  nella  graduatoria  degli  aventi  diritto  al
contributo regionale, ha determinato una spesa  di €  44.811,92  comprensiva  di IVA come  per  legge  e
oneri per la sicurezza, come da tabella sotto riportata:

Linea di Azione 1
A - Totale lavori di cui €   39.805,00
A.1 - Lavori al netto degli oneri per la sicurezza €   38.255,00
A.2  - oneri per la sicurezza €     1.550,00
B – Somme a disposizione dell'Amministrazione €     5.006,92
B.1 - IVA su lavori (10%) €     3.995,00
B.2 – Fondo incentivo art. 113 D. L.vo n. 50/2016
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali

€        866,92

B.3 – Imprevisti €        145,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €   44.811,92

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 224 del 13/12/2016 - Pagina 1 di 4



Ritenuto:
· di  procedere  all' approvazione  dell' allegato  Capitolato  Speciale  d' Appalto  (All.A),  Computo

Metrico  Estimativo  (All.B),  Elenco  Prezzi  (All.C),  Quadro  Economico  (All.D),  Piano  di
Sicurezza e Coordinamento (All.E);

· di procedere, altresì, ad attivare procedura negoziata ai sensi dell' art. 36 del D. L.vo n. 50/2016,
invitando  a  presentare  l' offerta  a  tutti gli operatori economici  attualmente  iscritti  all' Albo  delle
Imprese  di fiducia  del  Comune  per  la  categoria  oggetto  dei  lavori  (OG12),  come  da  elenco
allegato al presente atto;

· di applicare  il criterio  del prezzo  più basso,  ai  sensi  dell' art.  95  del  D.  L.vo  n.  50/2016,  da
determinare mediante ribasso sull' importo dei lavori posto a base di gara, pari ad € 38.255,00,
oltre € 1.550,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;
Accertare la somma di € 31.311,92 a carico della Regione Puglia al codice 4.300.01 del Bilancio

2016 capitolo 2331 del PEG 2016; 
Dato atto che è stato acquisito il CIG n. Z911C7B7E1;
Accertato  che  la  spesa  complessiva  di  €  44.811,92,  trova  disponibilità  di  imputazione  per  €

31.311,92 al codice 09.03.2.02 del Bilancio 2016 Capitolo 11340/10 del PEG 2016, per gli interventi
di bonifica, e per € 13.500,00 al codice 09.01.1.03 del Bilancio 2016 Capitolo 2865 del PEG 2016, per
le attività di conferimento dei rifiuti;

Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria

(all. 4/2);
- la deliberazione di G.C. nr. 528/08;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, 

in data 4 febbraio 2013;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che qui s' intendono integralmente riportate,
1. Di accertare la somma di € 31.311,92 a carico della Regione Puglia al codice 4.300.01 

del Bilancio 2016 capitolo 2331 del PEG 2016, somma esigibile entro il 31/12/2016.
2. Di approvare il quadro economico di progetto come segue:

Linea di Azione 1
A - Totale lavori di cui €   39.805,00
A.1 - Lavori al netto degli oneri per la sicurezza €   38.255,00
A.2  - oneri per la sicurezza €     1.550,00
B – Somme a disposizione dell'Amministrazione €     5.006,92
B.1 - IVA su lavori (10%) €     3.995,00
B.2 – Fondo incentivo art. 113 D. L.vo n. 50/2016
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali

€        866,92

B.3 – Imprevisti €        145,00
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €   44.811,92

3. Di approvare il quadro economico contabile dell' opera come di seguito determinato:
Totale lavori al lordo dell' I.V.A. €   43.785,50
Fondo incentivo art. 113 D. L.vo n.50/2016 comprensivo di
oneri previdenziali e fiscali 

€        866,92

Imprevisti al lordo dell' I.V.A. €        159,50

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 224 del 13/12/2016 - Pagina 2 di 4



IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €   44.811,92

4. Di prenotare la somma complessiva di € 44.811,92, per € 31.311,92 con imputazione al codice
09.03.2.02 del Bilancio 2016 Capitolo 11340/10 del PEG 2016, per gli interventi di bonifica, e per
€ 13.500,00 con imputazione al codice 09.01.1.03 del Bilancio 2016 Capitolo 2865 del PEG 2016,
per le attività di conferimento dei rifiuti

5. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di rimozione dei rifiuti illecitamente abbandonati
su  aree  pubbliche,  dell' importo  complessivo  di  €  44.811,92,  composto  dagli  allegati  elaborati:
Capitolato Speciale d' Appalto (All.A), Computo Metrico Estimativo (All.B), Elenco Prezzi (All.C),
Quadro Economico (All.D), Piano di Sicurezza e Coordinamento (All.E).

6. Di attivare procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36 del D. L.vo n.  50/2016,  per  l' affidamento  dei
suddetti  lavori,  invitando  a  presentare  l' offerta  a  tutti  gli  operatori  economici  attualmente  iscritti
all' Albo delle Imprese di fiducia del Comune per la categoria oggetto dei lavori (OG12),  come  da
elenco allegato al presente atto. 

7. Di applicare  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell' art.  95  del  D.  L.vo  n.  50/2016,  da
determinare mediante ribasso sull' importo dei lavori posto a base di gara, pari ad € 38.255,00, oltre
€ 1.550,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge.

8. Di approvare la lettera d' invito, il modello di domanda di partecipazione alla gara e autocertificazione
dei requisiti, il modello per l'offerta economica, e l' elenco delle ditte da invitare, che si allegano alla
presente per esserne parte integrante e sostanziale.

9. Di disporre, anche ai fini della  pubblicità  degli atti e  della  trasparenza  amministrativa,  l' inserimento
della presente determinazione nella raccolta degli atti di questo Ente e la sua pubblicazione  all'Albo
Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

                         IL DIRIGENTE
                      (Arch. Luigi TRAETTA)

Avvertenze
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs.
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse,
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 224 del 13/12/2016 - Pagina 3 di 4



L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 224 del 13/12/2016 - Pagina 4 di 4


